MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 87/2020 –  Folha 1 de 4

EDITAL
N.º 87/2020

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E
0 8  D E  J U N H O  D E  2 0 2 0

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 08 de junho de 2020, com início às 09h00,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Transferência de competências para as freguesias: --------------------

 --------------- 1) Transferência de competências previstas no n.º 1 do artigo 2.º do

Decreto-Lei n.º 57/2019, de 30 de abril para as Freguesia - Pelouro de Ligação

às Freguesias;----------- --------------------------------------------------------------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 2) Alteração Modificativa ao Orçamento da Receita e da Despesa,

ao Plano Plurianual de Investimentos e ao Plano de Atividades Municipais do

Município de Peniche, para o ano de 2020 (modificação 6); -------------------------

 ------------- Divisão de Energia e Ambiente: -------------------------------------------

 --------------- 3) Projeto de espaços exteriores para o Parque Canino, do Parque

Urbano da Avenida Monsenhor Manuel Bastos Rodrigues de Sousa, em Peniche

– Pelouro Espaços Verdes; ----------------------------------------------------------------

 ------------- Ocupação do espaço público e publicidade: -----------------------------

 --------------- 4) Pedido de instalação de unidades móveis de prestação de

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 87/2020 –  Folha 2 de 4

serviços de restauração e bebidas em Peniche, apresentado em nome da

Organização de Festas em Honra de Nossa Senhora – Pelouro da Administração

Geral;------------- ----------------------------------------------------------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 5) Atribuição de apoio à Associação Proferrel, no âmbito da

realização da Festa em Honra de Santa Quitéria – Pelouro da Administração; ---

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 6) Informação sobre a contratação de serviços continuados médico

veterinários para prestação de cuidados a animais errantes – Pelouro da Proteção

Animal;------------ ---------------------------------------------------------------------------

 --------------- 7) Informação das estatísticas sobre o Turismo – Pelouro do

Turismo;---------------- ---------------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 8) Autorização de Atividade (RJACSR), para o prédio sito no Porto

de Pesca, Armazém n.º 44 e 46, em Peniche, requerida pela empresa Iscomar –

Comercio e Transformação de Pescado – Pelouro do Planeamento e Urbanismo;

 --------------- 9) Pedido de licenciamento para legalização de ampliações e

alterações em edifício de comércio e serviços, a realizar no prédio sito na Rua da

Filarmónica, n.º 10, em Atouguia da Baleia, apresentado em nome de João Luís

Vieira Chagas – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------

 --------------- 10) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para

construção de duas moradias unifamiliares em condomínio, com destaque de

parcela, a implantar no prédio sito no Murtilhal, nos Casais de Mestre Mendo,

apresentado em nome de Aires Nazaré Henriques – Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;-------- --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 11) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para

construção de sete moradias unifamiliares em condomínio, com destaque de

parcela, a implantar no prédio sito na Rua Maria da Avó - Charneca, nos Casais

de Mestre Mendo, apresentado em nome de Aires Nazaré Henriques – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 12) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 87/2020 –  Folha 3 de 4

construção de moradia, para o prédio sito na Rua do Outeiro e Padaria, em

Ferrel, apresentado em nome de Eduardo Filipe Conceição Nunes – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 13) Aceitar a cedência da área de 44 m2, a desanexar do prédio

urbano, sito na Rua do Bonfim, em Ferrel, apresentado em nome de Eduardo

Filipe Conceição Nunes - Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 14) Processo n.º 867/09.7BELSB, do Tribunal Administrativo e

Fiscal de Leiria, no âmbito do protocolo entre o Municipal de Peniche e o

Município da Lourinhã para Exploração dos Furos do Paço – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 15) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e a Docapesca

- Portos e Lotas, S.A., que tem por objetivo a transferência de competências da

Docapesca para o Município, no âmbito do Decreto-Lei n.º 72/2019, de 28 de

maio – Pelouro da Administração Geral; ------------------------------------------------

 --------------- 16) Renovação da autorização de funcionamento do Gabinete de

Inserção Profissional (GIP) – Instituto do Emprego e Formação Profissional, I.P –

Pelouro da Solidariedade Social; ---------------------------------------------------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 17) Informação sobre a rescisão de contrato do arrendamento de

um fogo, sito no Edifício Coosofi, em Peniche – Pelouro da Solidariedade Social;

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 18) Cedência, em regime de comodato, das instalações da Escola

Básica 1 de Atouguia da Baleia, sita na Estrada da Seixeira, à Associação Espaço

Sénior São Leonardo – Associação Social de Atouguia da Baleia – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Aquisição de bens e serviços: ----------------------------------------------

 --------------- 19) Libertação parcial da garantia bancária e do reforço das

medidas adicionais, no âmbito do contrato de Gestão de Eficiência Energética –

Pelouro da Administração Geral; ---------------------------------------------------------

 ------------- Contratação de empréstimos: ----------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 87/2020 –  Folha 4 de 4

 --------------- 20) Contratação de empréstimo para “Reabilitação das Muralhas de

Peniche” - Pelouro das Finanças; --------------------------------------------------------

 --------------- 21) Contratação de empréstimo para “Passadiços para as praias da

baía norte de Peniche – Cova de Alfarroba, Baía e Baleal Campismo” - Pelouro

das Finanças;--------- ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 22) Contratação de empréstimo para “Estabilização da arriba do

Portinho da Areia Sul” - Pelouro das Finanças; ---------------------------------------

 --------------- 23) Contratação de empréstimo para a “Reabilitação do edifício da

antiga central elétrica para Centro Cívico e Intergeracional de Peniche” - Pelouro

das Finanças;------ -------------------------------------------------------------------------

 --------------- 24) Contratação de empréstimo para “2.ª fase de requalificação do

Fosso das Muralhas de Peniche e zona envolvente” - Pelouro das Finanças; -----

 ------------- Delegação de competências do município: -------------------------------

 --------------- 25) Comparticipação nas despesas pela manutenção de

equipamento afeto ao contrato de execução de competências delegadas celebrado

entre o Município de Peniche e a Freguesia de Serra d´El-Rei, referente ao ano

de 2020 – Pelouro de Ligação às Freguesias; ------------------------------------------

 ------------- Outros: ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 26) Atribuição de apoios no âmbito da segunda fase de

candidaturas ao abrigo do Regulamento Municipal de Apoio ao Associativismo,

para as tipologias de apoio às atividades regulares e apoio logístico - Retificação

– Pelouro do Associativismo. --------------------------------------------------------------

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, em regime de substituição, o subscrevi. ---------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 04 de junho de 2020. --------------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes